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KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 126-KL/TW và Kết luận 

số 127-KL/TW của Bộ Chính trị 
 

Thực hiện Kết luận số 126-KL/TW, ngày 14/02/2025 của Bộ Chính trị về một số 
nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 
năm 2025 (gọi tắt là Kết luận 126); Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của 

Bộ Chính trị về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của 
hệ thống chính trị (gọi tắt là Kết luận 127) và chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy Lào 

Cai tại Thông báo kết luận số 4399-TB/TU ngày 04/3/2025; Kế hoạch số 02-

KH/BTGDVTU của Ban Tuyên giáo và Dân vận tỉnh uỷ Lào Cai, Sở GD&ĐT xây 
dựng Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
- Làm cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên trong toàn ngành nhận thức 

đầy đủ, sâu sắc quan điểm, chủ trương, nội dung chỉ đạo của Bộ Chính trị, của tỉnh 
Lào Cai về tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị được 

nêu trong hai kết luận trên. Tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong toàn ngành và 
xã hội về tinh thần và nội dung Kết luận số 126, 127. Thông qua tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên về tầm quan trọng 
của việc tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị theo chỉ đạo 

của Trung ương, qua đó củng cố quyết tâm chính trị thực hiện hiệu quả các nhiệm 
vụ đề ra. Đồng thời, góp phần ngăn chặn các thông tin sai lệch, định hướng tư 

tưởng đúng đắn, giữ vững ổn định tư tưởng trong quá trình triển khai các chủ 
trương mới. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên 

trong toàn ngành về chủ trương của Đảng, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển 
khai thực hiện. Đảm bảo việc triển khai thực hiện Kết luận số 126, 127 đạt hiệu 

quả cao, đúng tiến độ, góp phần xây dựng hệ thống chính trị tinh - gọn - mạnh, hoạt 
động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. 

2. Yêu cầu 
          Công tác tuyên truyền được triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả và bám sát 

nội dung chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh Lào Cai. Đảm bảo thông tin chính xác, 
thống nhất, dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm đối tượng. Tuyên truyền phải được tiến 

hành thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức, đảm bảo 
đúng định hướng chính trị. Phát huy vai trò chủ động từ Sở GD&ĐT đến các cơ sở 

giáo dục; phối hợp chặt chẽ với các ban, sở, ngành, địa phương trong tuyên truyền. 
Đồng thời, chú trọng công tác phòng ngừa, đấu tranh với các luận điệu sai trái, thông 

tin xấu độc, không để các thế lực thù địch lợi dụng chống phá trong quá trình triển 
khai Kết luận 126, 127. 
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Tập trung làm tốt công tác chính trị, tư tưởng, tích cực quán triệt, động viên 
cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên trong toàn ngành yên tâm công tác, giữ vững 

lập trường chính trị, hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao. Xác định đây là 
nhiệm vụ chung, vì mục tiêu chung của đất nước. Việc nghiên cứu, đề xuất tiếp 

tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị nhằm thực hiện tinh, gọn, mạnh, 
hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả được xem là nhiệm vụ đặc biệt quan trọng, 

là cuộc cách mạng về tinh gọn tổ chức bộ máy, nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, 
chất lượng quản lý, hiệu quả hoạt động để khơi thông mọi nguồn lực trong xã hội, 

vì một Việt Nam phồn vinh, hùng cường, đưa đất nước bước vào kỷ nguyên vươn 
mình phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 
1. Tuyên truyền về tinh thần, nội dung Kết luận 126, 127 

 1.1. Tập trung phân tích về việc ban hành hai kết luận trong bối cảnh quốc 
tế, cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, chuyển đổi số và cạnh tranh kinh tế toàn cầu 

đặt ra yêu cầu Việt Nam phải nâng cao hiệu lực quản trị, cải cách mạnh mẽ bộ máy 
nhà nước. Đồng thời, trong nước, yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội đòi hỏi hệ 
thống chính trị phải tinh gọn, hiệu quả, phục vụ Nhân dân tốt hơn. Trước thực trạng 

bộ máy hành chính cồng kềnh, nhiều tầng nấc, chồng chéo chức năng khiến hiệu 
suất quản lý bị ảnh hưởng. Khẳng định Kết luận 126, 127 của Bộ Chính trị đều quán 

triệt mục tiêu xuyên suốt là tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống 
chính trị theo hướng tinh giản, hoạt động hiệu lực hiệu quả. Đây là bước triển khai 

nhằm cụ thể hóa chủ trương đã đề ra tại các nghị quyết, kết luận trước đó, hướng tới 
xây dựng bộ máy chính trị gọn nhẹ, giảm tầng nấc trung gian. 

 1.2. Nhấn mạnh về sự cần thiết ban hành hai kết luận nhằm nhanh chóng, 
thống nhất trong nhận thức, chỉ đạo, triển khai thực hiện trong toàn bộ hệ thống 

chính trị; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước thông qua mô hình tổ chức 
tinh gọn, giảm cấp trung gian, bỏ cấp huyện và sáp nhập tỉnh, xã; giúp giảm chi 

thường xuyên, tối ưu ngân sách cho phát triển hạ tầng, giáo dục, y tế. Việc rà soát 
lại chức năng các cơ quan giúp tránh chồng chéo nhiệm vụ, tăng tính minh bạch và 
trách nhiệm giải trình. Bộ máy vận hành hiệu quả hơn sẽ nâng cao vai trò lãnh đạo 

của Đảng, đảm bảo sự phát triển bền vững. Khẳng định việc triển khai hai kết luận 
này cũng là bước chuẩn bị quan trọng cho Đại hội XIV của Đảng, hướng tới xây 

dựng bộ máy hiện đại, hiệu lực, hiệu quả. 
 1.3. Tuyên truyền làm rõ các nội dung trọng tâm của Kết luận 126 về việc 

tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trong năm 2025. 
Nhấn mạnh mục tiêu hoàn thành việc sắp xếp tổ chức bộ máy từ Trung ương đến 

địa phương trong tháng 02/2025, đảm bảo không làm gián đoạn hoạt động của các 
cơ quan, đơn vị và không ảnh hưởng đến việc tổ chức đại hội đảng các cấp. Kết 

luận 126 yêu cầu các cấp ủy tập trung thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ đề ra, khẩn 
trương kiện toàn tổ chức bên trong các cơ quan, đơn vị; đồng thời làm tốt công tác 

tư tưởng, chính sách đối với cán bộ chịu tác động, bố trí nhân sự một cách công 
tâm, khách quan, tránh “chảy máu chất xám” và giữ ổn định nội bộ trong quá trình 

sắp xếp. 
 1.4. Tuyên truyền về Kết luận 127 của Bộ Chính trị liên quan đến việc triển 
khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

trong giai đoạn mới. Làm rõ định hướng đổi mới mô hình tổ chức bộ máy: nghiên   
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cứu sáp nhập một số đơn vị hành chính cấp tỉnh, thực hiện mô hình địa phương 2 
cấp (bỏ cấp huyện), tiếp tục sáp nhập các đơn vị cấp xã để tinh gọn đầu mối, nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động. Nhấn mạnh yêu cầu nghiên cứu một cách khách 
quan, khoa học, toàn diện, tránh chồng chéo chức năng, khắc phục tình trạng bộ 

máy trung gian cồng kềnh; đảm bảo hoạt động của hệ thống thông suốt, hiệu quả, 
đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới. Đồng thời, tuyên truyền phương 

châm hành động “vừa chạy vừa xếp hàng” với quyết tâm chính trị cao để hoàn 
thành khối lượng công việc rất lớn đúng tiến độ trình Ban Chấp hành Trung ương 

vào giữa tháng 4/2025. 
 1.5. Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về những yêu cầu đặt ra trong quá 

trình triển khai thực hiện Kết luận 126, 127 phải đảm bảo không làm gián đoạn hoạt 
động bình thường của các cơ sở giáo dục. Nỗ lực của toàn ngành trong tổ chức thực 

hiện sao cho hoạt động của hệ thống chính trị diễn ra liên tục, thông suốt, không 
ảnh hưởng đến công việc của Đảng, Nhà nước, doanh nghiệp và phục vụ Nhân dân. 

Song song đó, cần chú trọng công tác tư tưởng, duy trì ổn định tâm lý trong đội ngũ 
cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên trong toàn ngành. Tuyên truyền phải làm 
cho mọi người hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc sắp xếp, qua đó tạo sự đồng thuận 

cao, tránh gây hoang mang, dao động trong xã hội. 
 2. Tuyên truyền về trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cá nhân 

điển hình trong thực hiện Kết luận 126, 127 của Bộ Chính trị, tập trung vào 
các nội dung sau: 

2.1. Các đơn vị tiếp tục tập trung làm tốt công tác giáo dục chính trị tư 
tưởng, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, giáo viên toàn ngành về thực 

hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo hướng tinh, gọn, 
mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. Đây là nhiệm vụ rất quan trọng, là cuộc cách 

mạng cần sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ và hệ 
thống chính trị, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân; phải được triển khai đồng bộ, 

khẩn trương, quyết liệt; đảm bảo sát với định hướng của Bộ Chính trị, sự lãnh đạo, 
chỉ đạo của Tỉnh ủy; phát huy tính tích cực, chủ động sáng tạo của cấp ủy, tổ chức 
đảng, địa phương, đơn vị trong triển khai thực hiện. 

2.2. Tuyên truyền thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy chế 
làm việc, kỷ luật phát ngôn của cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên. Trong 

quá trình triển khai sắp xếp phải tổ chức công việc thường xuyên, thông suốt, 
không để gián đoạn, không ảnh hưởng đến các hoạt động liên quan đến học sinh và 

phụ huynh, nhân dân. Quan tâm thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với cán bộ, 
đảng viên, giáo viên, nhân viên, nhất là đội ngũ thuộc diện tinh giản do sắp xếp tổ 

chức bộ máy. 
2.3. Tuyên truyền, định hướng để cán bộ, giáo viên, đảng viên, nhân viên và 

người dân yên tâm công tác, làm việc trong khi chờ chủ trương, kết luận chính thức 
của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; không hoang mang, dao động trước những thông tin 

sai sự thật về việc sáp nhập tỉnh đang được lan truyền, chia sẻ trên mạng xã hội. 
Tuyên truyền nêu bật những thành tựu, vai trò của Lào Cai là cầu nối giao thương 

kinh tế giữa Việt Nam và các nước ASEAN với vùng Tây Nam (Trung Quốc), cực 
tăng trưởng, trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa, đối ngoại trong khu vực Trung 
du và miền núi Bắc Bộ 

2.4. Tuyên truyền những điển hình tiên tiến, tấm gương cán bộ, đảng viên 
gương mẫu, tiên phong trong việc thực hiện chủ trương sắp xếp, tinh gọn bộ máy 

theo tinh thần Kết luận 126, 127. Cổ vũ tinh thần mỗi cán bộ, đảng viên, giáo viên, 
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nhân viên ngành giáo dục đồng thời là một tuyên truyền viên tích cực tại cơ quan, 
đơn vị và nơi cư trú, chủ động giải thích, vận động gia đình và quần chúng Nhân 

dân hiểu, ủng hộ các chủ trương của Đảng, Nhà nước. 
    3. Tuyên truyền kết quả triển khai Kết luận số 126, 127 tập trung nhấn 

mạnh các nội dung sau: 
    3.1. Khẳng định những thành quả rõ nét trong việc sắp xếp, tinh gọn tổ 

chức bộ máy, tinh giản biên chế của hệ thống chính trị các cấp. Nhiều cơ quan, đơn 
vị đã được sắp xếp lại theo hướng tinh gọn hơn; số lượng đầu mối trung gian và cán 

bộ dôi dư giảm đáng kể. Nhờ đó, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy được 
nâng cao, góp phần phục vụ tốt hơn nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đáp ứng 

yêu cầu trong tình hình mới. 
   3.2. Nêu bật các địa phương, đơn vị điển hình đã thực hiện tốt Kết luận 

126, 127, qua đó lan tỏa kinh nghiệm hay trong toàn hệ thống. Thông tin về sự chủ 
động, sáng tạo trong thực hiện chủ trương tinh gọn bộ máy, xuất hiện những mô 

hình mới mang lại hiệu quả tích cực. Thông tin tuyên truyền về cách làm của một số 
tỉnh, thành phố mạnh dạn thí điểm hợp nhất các cơ quan có chức năng tương đồng, 
thực hiện “nhất thể hóa” một số chức danh lãnh đạo; kiện toàn các đơn vị sự nghiệp 

công lập theo hướng tự chủ, tinh giản đầu mối. 
  3.3. Những giải pháp tháo gỡ trong quá trình tinh gọn bộ máy; sự chỉ đạo sát 

sao của cấp ủy, chính quyền các cấp trong ban hành hướng dẫn làm rõ chức năng, 
nhiệm vụ của cơ quan sau sắp xếp; công tác tư tưởng, ổn định tâm lý cán bộ; điều 

chuyển, bố trí vị trí công tác phù hợp cho cán bộ dôi dư; các chính sách hỗ trợ, chế 
độ phù hợp đối với những người chịu ảnh hưởng. Trong tuyên truyền nhấn mạnh 

nhờ các giải pháp đồng bộ đó, nhiều vướng mắc dần được tháo gỡ, bảo đảm quá 
trình thực hiện các kết luận diễn ra đồng bộ, thông suốt. 

 3.4. Tuyên truyền làm nổi bật tinh thần đồng thuận, ủng hộ cao của đội ngũ 
cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân đối với chủ trương tinh gọn bộ máy. 

Đồng thời làm rõ các chính sách nhân văn mà Đảng và Nhà nước đã ban hành nhằm 
hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức bị ảnh hưởng bởi quá trình sắp xếp.  
Phân tích tóm lược thành tựu và định hướng trong thời gian tới theo chỉ đạo của Bộ 

chính trị sau thời gian triển khai Kết luận 126, 127. Khẳng định bộ máy từng bước 
tinh gọn, hiệu lực lãnh đạo của Đảng được nâng cao, chất lượng đội ngũ cán bộ cải 

thiện, niềm tin Nhân dân vào hệ thống chính trị được củng cố. 
III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, địa phương, lựa chọn hình thức tuyên 
truyền phù hợp, thiết thực và hiệu quả: 

 3.1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đăng tải các 
tin bài, chuyên đề, phóng sự trên báo chí, truyền hình, phát thanh nhằm phổ biến 

rộng rãi nội dung Kết luận số 126, 127. Chủ động xây dựng các chuyên trang, chuyên 
mục, tin bài, phóng sự, chương trình đối thoại trên báo chí và truyền hình, trên 

Wesbite của các đơn vị nhằm làm rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của các kết luận. Phối 
hợp với các cơ quan báo chí ở Trung ương và địa phương để đăng tải thông tin 

chính thống, kịp thời, giúp cán bộ, đảng viên và Nhân dân nắm bắt đầy đủ, chính 
xác các nội dung chỉ đạo mới. 
 3.2. Tuyên truyền trên mạng xã hội và nền tảng số: Đẩy mạnh truyền thông 

trên các mạng xã hội phổ biến như Fanpage, Facebook, Zalo, YouTube,  TikTok,… 
và các nền tảng trực tuyến khác để tiếp cận nhiều đối tượng, đặc biệt là giới trẻ. Xây 

dựng nội dung số hấp dẫn (infographic, video ngắn, livestream, bài viết dễ hiểu) 
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liên quan đến các kết luận và chia sẻ rộng rãi trên các fanpage, nhóm cộng đồng. 
Phát huy vai trò của các tài khoản chính thức của cơ quan Đảng, Nhà nước trên 

mạng xã hội; khuyến khích cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên tham gia đăng 
tải, chia sẻ thông tin tích cực, qua đó lan tỏa nội dung kết luận nhanh chóng, sâu 

rộng trong không gian mạng. 
 3.3. Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm: Chủ động tổ chức các hội nghị 

quán triệt, hội thảo chuyên đề, tọa đàm trao đổi về nội dung của Kết luận 126, 127. 
Thông qua các sự kiện này, tạo điều kiện để cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân 

viên trong toàn ngành thảo luận, hiểu sâu sắc hơn những điểm cốt lõi và nhiệm vụ 
được nêu ra, đồng thời đề xuất giải pháp triển khai hiệu quả. Mời các chuyên gia, 

lãnh đạo và báo cáo viên có kinh nghiệm tham gia trình bày, giải đáp thắc mắc, qua 
đó thống nhất nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ và hệ thống chính trị khi 

thực hiện các kết luận. 
 3.4. Phát huy hệ thống tuyên truyền miệng: Sử dụng hiệu quả đội ngũ báo 

cáo viên, tuyên truyền viên từ cấp tỉnh đến cơ sở để đưa thông tin các kết luận đến 
tận thôn, bản, tổ dân phố, đặc biệt tại những địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số. Tổ chức các buổithông tin lưu động, sinh hoạt chi bộ, họp thôn 

để trực tiếp phổ biến nội dung kết luận, đồng thời lắng nghe ý kiến phản hồi từ cơ 
sở. Đội ngũ tuyên truyền miệng cần được trang bị đầy đủ tài liệu, kỹ năng truyền 

đạt phù hợp, bảo đảm thông tin đến Nhân dân một cách chính xác, dễ hiểu, góp 
phần tạo sự đồng thuận và ủng hộ trong quá trình thực hiện. 

 3.4. Tuyên truyền cổ động trực quan: Đẩy mạnh tuyên truyền cổ động trực 
quan thông qua việc treo băng rôn, khẩu hiệu, pa-nô, áp phích tại các trụ sở, các cơ 

sở giáo dục trong toàn ngành. Nội dung cổ động tập trung vào chủ đề của các kết 
luận, nêu bật những nhiệm vụ trọng tâm và thông điệp chính để Nhân dân dễ tiếp 

thu. Bên cạnh đó, lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 
các chương trình thể thao, hội thi ở cơ sở giáo dục nhằm tạo không khí sôi nổi, thu 

hút sự quan tâm của đông đảo quần chúng, qua đó đưa nội dung các kết luận thấm 
sâu vào đời sống xã hội. 
 3.5. Biên soạn tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền: Nghiên cứu biên soạn, cung 

cấp tài liệu tuyên truyền về Kết luận 126, 127 dưới nhiều hình thức phong phú, thiết 
thực. Đảm bảo mọi tài liệu, ấn phẩm được biên soạn ngắn gọn, rõ ràng, đúng định 

hướng, qua đó nâng cao nhận thức và thúc đẩy việc triển khai các kết luận một cách 
hiệu quả trong thực tiễn. 

IV. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN 
4.1. Giai đoạn 1 (tháng 3 - tháng 4/2025) 

- Tập trung quán triệt và phổ biến sâu rộng nội dung các Kết luận số 126, 127 
tới đội ngũ cán bộ, đảng viên trong toàn hệ thống chính trị. T h a m g ia  c á c  hội 

nghị, hội thảo ở các cấp để lãnh đạo, cán bộ chủ chốt nắm vững mục tiêu, nhiệm 
vụ đề ra trong các kết luận. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng và mạng xã hội nhằm tạo sự lan tỏa rộng rãi trong cán bộ, đảng 
viên, giáo viên và nhân viên. 

- Tuyên truyền về các giải pháp và nỗ lực của các cấp ủy đảng, chính quyền 
địa phương trong việc thực hiện Kết luận số 126, 127 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư 
về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị năm 2025. Đặc biệt, 

cần chú trọng định hướng để cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên yên tâm 
công tác, làm việc, tránh hoang mang, dao động trước những thông tin sai sự thật. 

-  
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4.2. Giai đoạn 2 (tháng 5 - tháng 9/2025) 
- Tiếp tục thông tin, tuyên truyền về các văn bản mới của Bộ Chính trị, các 

văn bản triển khai của Chính phủ và các cấp bộ ngành, của tỉnh về sắp xếp tinh gọn bộ 
máy. 

- Phản ánh kịp thời những kết quả bước đầu trong thực hiện các kết luận, nêu 
bật các tập thể, cá nhân điển hình để tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực, củng cố niềm tin 

và quyết tâm trong toàn xã hội. 
 4.3. Giai đoạn 3 (tháng 10 - tháng 12/2025): Tập trung thông tin về 

những kết quả trong việc thực hiện các Kết luận 126, 127. Tiếp tục định hướng 
công tác tuyên truyền cho các giai đoạn tiếp theo, đảm bảo việc phổ biến các nội 

dung kết luận được duy trì thường xuyên, sâu rộng hơn nữa trong toàn hệ thống 
chính trị, tạo nền tảng vững chắc cho việc thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ chính 

trị của đất nước trong Kỷ nguyên vươn mình phát triển giàu mạnh, thịnh vượng 
của dân tộc Việt Nam. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
5.1. Văn phòng Sở GD&ĐT 
- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan để 

xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền chi tiết, phù hợp với tình hình thực 
tế. 

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trong toàn ngành tổ chức thực hiện các hoạt 
động tuyên truyền, lồng ghép vào các chương trình, hội nghị, sự kiện chính trị, 

kinh tế - xã hội của đơn vị. 
- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai công tác tuyên 

truyền, kịp thời điều chỉnh nội dung, phương pháp phù hợp với thực tiễn. Chủ 
động, thường xuyên nắm tình hình dư luận xã hội, diễn biến tư tưởng và tâm trạng 

của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên; phát huy hiệu quả hoạt động của tổ 
chức trong nhà trường như Công đoàn, Đoàn thanh niên… trong bảo vệ nền tảng 

tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, luận điệu 
xuyên tạc về chủ trương sắp xếp tinh gọn bộ máy nhằm chống phá Đảng, Nhà 
nước, chế độ, chống phá Đảng bộ và chính quyền tỉnh Lào Cai, nhất là trên không 

gian mạng. 
- Chủ động đưa các tin, bài, phóng sự phản ánh khách quan kết quả thực 

hiện trên cổng thông tin điện tử của ngành, Fanpage, zalo..; phối hợp với các cơ 
quan báo, đài trung ương và địa phương đăng tải các văn bản, tài liệu hỏi - đáp, 

infographics dễ hiểu về chủ trương tinh gọn bộ máy để mọi người cán bộ, đảng 
viên, giáo viên và nhân dân có thể tiếp cận 

5.2. Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố, thị xã, các đơn vị thuộc Sở, 
các trung tâm GDNN&GDTX 

- Xác định đây là nhiệm vụ đặc biệt quan trọng, là cuộc cách mạng về tinh 
gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; làm tốt công tác chính trị, tư tưởng, tạo 

sự đồng thuận, thống nhất cao trong xã hội, nhất là đối với cán bộ, đảng viên, giáo 
viên, nhân viên; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương 

hành chính, quy chế làm việc, bảo đảm không để ảnh hưởng đến hoạt động của các 
cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt 

công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương và quá trình triển khai thực hiện Kết 
luận số 126, 127 đảm bảo thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác, có sức thuyết 

phục cao và sự lan toả trong xã hội; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, giáo viên, 
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nhân viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực ủng hộ chủ trương của Đảng, Nhà 
nước, tham gia thực hiện thắng lợi cuộc cách mạng về tinh gọn tổ chức bộ máy 

của hệ thống chính trị. 
- Thường xuyên, nắm chắc và dự báo đúng tình hình tư tưởng, tâm lý đội 

ngũ về triển khai thực hiện các Kết luận 126, 127; tập trung nắm bắt nhu cầu thông 
tin của Nhân dân và cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên toàn ngành từ đó có 

hình thức tuyên truyền phù hợp theo đối tượng, địa phương; chủ động phát hiện, 
đấu tranh phản bác, phối hợp xử lý thông tin xuyên tạc, bịa đặt, chống phá Đảng, 

Nhà nước, chế độ của các thế lực phản động, thù địch trên địa bàn. 
Căn cứ các nội dung của Kế hoạch, Sở GD&ĐT đề nghị Phòng GD&ĐT các 

huyện, thành phố, thị xã, các đơn vị trực thuộc, các Trung tâm GDNN&GDTX 
nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận tỉnh uỷ (b/c); 
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;  
- Các Phòng thuộc Sở; 
- Các phòng GD&ĐT; 
- Các đơn vị trực thuộc Sở; 
- Các Trung tâm GDNN&GDTX; 
- Cổng thông tin điện tử; 
- Lưu: VT, VP. 

KT.GIÁM  ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 
    

 
 

 

 

 Nguyễn Thế Dũng 
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